TẬP ĐOÀN

ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /EVN-KD
V/v báo cáo thực hiện Nghị

định số 47/2021/NĐ-CP

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Công Thương.

Ngày 01/4/2021, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 47/2021/NĐ-CP về

việc quy định một số điều của Luật Doanh nghiệp. Trong đó, theo Điều 20 của

Nghị định có yêu cầu các doanh nghiệp nhà nước công bố thông tin doanh

nghiệp, trong đó bao gồm kết quả thực hiện các nhiệm vụ công ích và trách

nhiệm xã hội. Căn cứ theo nội dung tại Biểu số 4, Phụ lục VI của Nghị định số

47/2021/NĐ-CP quy định các nội dung cần công bố về các chỉ tiêu nhiệm vụ

công ích và trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp và các hoạt động của Tập

đoàn Điện lực Việt Nam (EVN) liên quan đến công ích, EVN báo cáo kết quả

thực hiện trong năm 2024 các hoạt động có tính công ích và trách nhiệm xã hội

như sau:

1. Các hoạt động có tính công ích:

Đối với công tác đầu tư cấp điện nông thôn, miền núi, hải đảo, năm 2024,

mặc dù gặp khó khăn trong việc huy động vốn, các đơn vị đã cố gắng thu xếp

các nguồn vốn (vốn vay thương mại, vốn tự có) để đầu tư cấp điện cho các hộ

dân chưa có điện tại địa bàn khó khăn thuộc các tỉnh như Thanh Hóa, Kiên

Giang, Quảng Bình, Quảng Trị, Bình Định, Đăk Nông… cấp điện cho hơn

1.300 hộ dân chưa có điện.

Về cấp điện hải đảo: EVN tiếp tục đầu tư cải tạo nâng cấp hệ thống cấp điện

tại các huyện đảo, xã đảo đáp ứng nhu cầu điện phục vụ đời sống của cán bộ

chiến sỹ và nhân dân trên đảo. EVN phối hợp với Quân chủng Hải quân tổ chức

Hội nghị đánh giá kết quả thực hiện và kế hoạch triển khai đảm bảo cấp điện

trên quần đảo Trường Sa và Nhà giàn DK-I. Hoàn thành đấu thầu gói thầu thiết

kế, cung cấp thiết bị và thi công xây dựng đoạn cáp ngầm biển (EPC) Dự án cấp

điện từ điện lưới quốc gia bằng cáp ngầm cho huyện đảo Côn Đảo.

Tính đến quý 4 năm 2024, số xã có điện trên cả nước đạt 100% và số hộ dân

được sử dụng điện đạt 99,83%, trong đó số hộ dân nông thôn có điện đạt

99,74%.

2. Trách nhiệm xã hội:

2.1. Trách nhiệm bảo vệ môi trường:

EVN luôn triển khai công tác bảo vệ môi trường (BVMT) một cách bài bản,

nghiêm túc, quyết liệt, gắn với việc phát triển bền vững, đảm bảo đáp ứng đầy

đủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2

Trong năm 2024, EVN đã rà soát và ban hành nhiều văn bản quán triệt, chỉ

đạo các đơn vị, trong đó yêu cầu các đơn vị đảm bảo tuân thủ đúng và đầy đủ

các quy định của pháp luật và của Tập đoàn về BVMT, tuyệt đối không để xảy

ra sự cố môi trường, vi phạm các quy định về BVMT trong quá trình đầu tư xây

dựng và sản xuất kinh doanh.

Đồng thời, EVN đã tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý và bảo vệ

môi trường năm 2024 cho các cán bộ Tập đoàn, các đơn vị thành viên và Hội

nghị công tác bảo vệ môi trường của các nhà máy nhiệt điện (NMNĐ) để đề ra

định hướng, chỉ đạo giải pháp triển khai trong thời gian tới.

EVN luôn quán triệt, chỉ đạo các đơn vị thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ nộp

thuế, phí tài nguyên nước, phí bảo vệ môi trường cũng như các cam kết trong

Hồ sơ môi trường được duyệt.

Bên cạnh đó, EVN thực hiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ môi trường đảm bảo

tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam về bảo vệ môi trường và các yêu

cầu của nhà tài trợ trong quá trình chuẩn bị đầu tư; tổ chức thực hiện tốt công

tác giám sát môi trường trong giai đoạn thi công các dự án như Nhà máy thủy

điện Hòa Bình mở rộng, Ialy mở rộng và các dự án thuộc Trung tâm Điện lực

Quảng Trạch...; rà soát sự tuân thủ và hướng dẫn thực hiện các quy định của

pháp luật và EVN về công tác quản lý và bảo vệ môi trường tại một số NMNĐ

Thái Bình, Ninh Bình, Mông Dương 1, Hải Phòng, Uông Bí và các nhà máy

điện trong Trung tâm Điện lực Phú Mỹ.

Đối với việc thực hiện các thủ tục cấp Giấy phép môi trường (GPMT) và

Đăng ký môi trường (ĐKMT), EVN đã có nhiều văn bản chỉ đạo các đơn vị

khẩn trương hoàn thành thủ tục ĐKMT, GPMT đúng thời hạn theo quy định.

Đến nay, nhiều dự án và nhà máy điện đã đươc̣ cấp GPMT như nhà máy thuỷ

điện (NMTĐ) Thác Mơ, NMTĐ Thác Mơ mở rộng, dự án NMTĐ Ialy mở rộng,

NMTĐ Sông Bung 4, NMTĐ Tuyên Quang, NMNĐ Thái Bình, NMNĐ Vĩnh

Tân 4, NMNĐ Vĩnh Tân 4 mở rộng, NMNĐ Hải Phòng, Nhà máy điện Phú Mỹ

3.… Các cơ sở/nhà máy điện khác đều đang thực hiện các GPMT thành phần và

chưa đến hạn phải xin cấp lại GPMT theo quy định của Luật BVMT 2020.

Về tiêu thụ tro xỉ các NMNĐ than, tỷ lệ tiêu thụ tro xỉ năm 2024 đạt ~112 %

khối lượng tro xỉ phát sinh trong năm, trong đó 8,63 triệu tấn tro xỉ đã được sử

dụng làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong các công trình xây

dựng góp phần làm giảm sử dụng tài nguyên khoáng sản, giảm tác động môi

trường.

Về kiểm kê khí nhà kính (KNK), EVN đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo

các đơn vị thành viên tổ chức thực hiện kiểm kê phát thải KNK đối với các đơn

vị nằm trong danh sách phải thực hiện kiểm kê KNK theo Quyết định số

01/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh

mục lĩnh vực, cơ sở phát thải KNK phải thực hiện kiểm kê KNK và Quyết định

số 13/2024/QĐ-TTG ngày 13/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh

mục lĩnh vực, cơ sở phát thải KNK phải thực hiện kiểm kê KNK (cập nhật).

3

EVN và các đơn vị thành viên luôn tích cực tổ chức, tham gia, tuyên truyền

các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Ngày đại dương thế giới,

Ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm

2024.

2.2. Trách nhiệm đóng góp cho cộng đồng xã hội

a. Chương trình an sinh xã hội:

Trong bối cảnh tình hình tài chính còn rất nhiều khó khăn, năm 2024, EVN

và các đơn vị vẫn cố gắng thực hiện các hoạt động an sinh xã hội có ý nghĩa

thiết thực, thể hiện trách nhiệm với xã hội và cộng đồng trên tinh thần phù hợp

với điều kiện thực tế của từng đơn vị. Cụ thể:

- EVN và các đơn vị tiếp tục đóng góp, hỗ trợ các công trình và các hoạt động

an sinh xã hội với tổng giá trị gần 96,5 tỷ đồng, trong đó bao gồm một số

hoạt động chính như: (i) Ủng hộ, hỗ trợ một số địa phương khắc phục hậu

quả thiên tai bị thiệt hại do bão số 3 và lũ lụt sau bão; (ii) Hỗ trợ xây dựng,

sửa chữa trường học ở một số địa phương; (iii) Hỗ trợ kinh phí xây dựng,

sửa chữa 75 nhà tình nghĩa, nhà “Đại đoàn kết”, nhà ở cho hộ nghèo, gia

đình chính sách ở một số địa phương; (iv) Hỗ trợ thực hiện các công trình

“Thắp sáng đường quê” ở nhiều địa phương;

- Ngoài ra, các đơn vị thuộc EVN còn thực hiện các hoạt động an sinh xã hội

khác như chăm sóc phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, hỗ trợ người

nghèo, ủng hộ gia đình và các đối tượng chính sách, gia đình có công với

cách mạng ở một số địa phương. Trong tháng 11 và 12 năm 2024, EVN và

các đơn vị tiếp tục tổ chức triển khai hoạt động thường niên “Tháng tri ân

khách hàng” cũng như các hoaṭ động an sinh xa ̃hội khác tùy theo điều kiện

của từng đơn vi ̣ và tình hình ở từng điạ phương, ví dụ: tổ chức triển khai

chương trình thăm hỏi, hỗ trợ các hộ nghèo, hỗ trợ người già neo đơn không

có người nương tựa, các gia đình chính sách; sửa chữa, lắp đặt mới hệ thống

điện sinh hoạt cho các hộ nghèo, gia đình chính sách; phối hợp chặt chẽ với

Tỉnh Đoàn các địa phương trong việc triển khai các chương trình “Thắp sáng

đường quê” trên địa bàn … Bên cạnh đó, EVN và Đoàn Thanh niên EVN đã

phối hợp với Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương tổ chức triển khai

chương trình hiến máu tình nguyện Tuần lễ hồng EVN lần thứ IX với thông

điệp “Vạn trái tim - Một tấm lòng”. Trong 10 năm qua, chương trình Tuần lễ

hồng EVN đã đóng góp được hơn 90.000 đơn vị máu cho “ngân hàng máu”

trên toàn quốc vào đúng thời điểm khan hiếm lượng máu vào cuối năm để

điều trị và dự phòng cho người bệnh.

b. Trách nhiệm với người lao động trong doanh nghiệp:

EVN và các đơn vị đã rất nỗ lực và đề ra nhiều giải pháp nhằm thực hiện tốt

các mục tiêu, nhiệm vụ theo kế hoạch được giao và thực hiện tốt các chính sách

an sinh xã hội, đảm bảo quyền lợi của người lao động theo quy định của pháp

luật, thỏa ước lao động tập thể, ổn định đời sống của người lao động.

4

- Về tiền lương và thu nhập:

Việc thực hiện chế độ tiền lương cho người lao động trong EVN được thực

hiện theo đúng quy định của Bộ luật Lao động, các Nghị định, Thông tư

hướng dẫn và được cụ thể hoá thành các quy chế, quy định của Tập đoàn.

EVN và các đơn vị luôn đảm bảo việc làm, trả lương kịp thời theo các quy

chế hiện hành. Người lao động được chi trả đầy đủ lương và các khoản phụ

cấp, tiền lương làm thêm giờ, tiền lương làm việc vào ban đêm, thực hiện

tính và đóng thuế thu nhập cá nhân cho người lao động theo đúng quy định

của pháp luật.

Năm 2024, EVN đã đảm bảo tiền lương cho người lao động Công ty mẹ

EVN tăng so với năm 2023 để động viên, khuyến khích kịp thời cho người

lao động đóng góp cho EVN.

- Về chế độ, chính sách cho người lao động

Tình hình thực hiện các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm

thất nghiệp cho người lao động: EVN đã thực hiện trích lập bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện cho người lao động theo quy định.

EVN cũng đã giải quyết thanh toán đầy đủ kịp thời các chế độ bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tự nguyện như chế độ hưu trí, ốm đau, thai sản,

tử tuất,… cho người lao động và thân nhân người lao động.

Các thủ tục chấm dứt hợp đồng lao động và giải quyết các chế độ đối với

người lao động thôi việc đều được EVN và các đơn vị trực thuộc thực hiện

đúng, đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật.

EVN cũng trích quỹ phúc lợi/quỹ tương trợ xã hội để động viên người lao

động các dịp lễ tết trong năm, tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ người lao động ốm

đau, có hoàn cảnh khó khăn.

- Về thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi:

Thời giờ làm việc và thời giờ nghỉ ngơi của cán bộ công nhân viên EVN

đều đảm bảo đúng quy định của Bộ luật Lao động và Thỏa ước lao động tập

thể của Tập đoàn. Người làm việc theo giờ hành chính không quá 8 giờ

trong một ngày, 40 giờ trong một tuần; người làm việc theo ca không quá 40

giờ trong một tuần. Thời giờ làm việc, thời gian nghỉ ngơi, thai sản, dưỡng

sức cho lao động nữ luôn được thực hiện theo đúng nội quy lao động và

Thỏa ước lao động tập thể của EVN.

Công tác chăm sóc sức khỏe cho người lao động được chú trọng, người lao

động của EVN đều được tổ chức khám sức khỏe định kỳ hàng năm theo quy

định của pháp luật (ít nhất 01 năm 01 lần), đối với lao động làm việc nặng

nhọc, độc hại, nguy hiểm được khám định kỳ 6 tháng và bồi dưỡng bằng

hiện vật. Nhiều đơn vị tổ chức khám chuyên khoa cho người lao động là nữ,

5

mức chi phí khám sức khỏe được đảm bảo nên chất lượng khám cho người

lao động ngày càng nâng cao. Đối với người lao động có sức khỏe loại 4,

loại 5 và làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm được tổ chức đi nghỉ

dưỡng phục hồi sức khỏe.

Bên cạnh đó, Tập đoàn và đơn vị xây dựng và thực hiện tốt Quy chế dân chủ

ở cơ sở theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám

sát, dân thụ hưởng”. Dân chủ được thực hành rộng rãi, thiết thực trong mọi hoạt

động của EVN. Người lao động được tham gia trực tiếp vào việc xây dựng các

quy chế, quy định nội bộ của đơn vị, doanh nghiệp. Việc thực hiện Quy chế dân

chủ ở EVN đã đảm bảo được mối quan hệ hài hòa giữa người sử dụng lao động

và người lao động, phát huy vai trò làm chủ của người lao động trong Doanh

nghiệp.

Tập đoàn Điện lực Việt Nam kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐTV (để b/c);

- TGĐ (để b/c);

- Công đoàn ĐLVN;

- EVNEIC;

- Ban TT, KH, KHCNMT, TCNS,

KTGS;

- Lưu: VT, KD.

                KT.TỔNG GIÁM ĐỐC

                PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

               Võ Quang Lâm

		NGUYEN QUOC DUNG
	2025-05-22T10:49:12+0700
	HA NOI
	Ky so

		VO QUANG LAM
	2025-05-22T16:18:58+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-05-22T16:38:54+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-05-22T16:38:55+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2025-05-22T16:38:56+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi